
Determina Dirigenziale N.1366/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.1366/2022

Oggetto: Affidamento dal 01/01/2023 al 31/01/2023 del servizio di conferimento del
rifiuto urbano indifferenziato EER 20.03.01 Ecosystem SpA

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24 marzo 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024.



Determina Dirigenziale N.1366/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO CHE
- con nota della Regione Lazio – Assessorato alle Politiche del territorio, della mobilità
e dei rifiuti, prot. n. 66614 del 04/02/2014, in adempimento a quanto disposto con
l'Ordinanza del Presidente della Regione Lazio nr. 00002 del 12/08/2013, ai sensi
dell'Art. 191 del D.Lgs. 152/2006, si comunicava che a far data dal 12/02/2014
l'impianto dell'Inviolata non poteva più accettare e smaltire i rifiuti afferenti al codice
CER 20.03.01 (Rifiuti Urbani Indifferenziati);
- la Regione Lazio ha ordinato ai comuni di conferire i rifiuti solidi urbani
indifferenziati presso altro impianto di trattamento operante nell'ATO di riferimento,
ovvero, qualora si dovesse verificare una situazione di carenza impiantistica nell'ATO
di riferimento, in altro ATO limitrofo, fermo restando il principio di prossimità;
- con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 4 del 5 agosto 2020 è stato approvato
il Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti della Regione Lazio;

CONSIDERATO CHE
- con nota prot. n. 32381 del 12/10/2021 il Servizio Ambiente ha indirizzato alla
Regione Lazio – Direzione Regionale Politiche Ambientali e ciclo dei rifiuti, una
richiesta di indicazione di idoneo impianto in cui conferire il rifiuto solido urbano
indifferenziato prodotto nel Comune di Fonte Nuova, senza ricevere riscontro;
- in data 27/10/2021 il Settore Ambiente ha trasmesso agli impianti comunicati per
l’annualità 2020 dalla Regione Lazio con nota assunta agli atti dell’Ente con Prot. n.
25865 del 30/10/2019, la richiesta di disponibilità ed offerta economica per il
conferimento di presunte 2100 ton/annue di RSU indifferenziati;
- dall'indagine di mercato è emerso che il prezzo più conveniente per
l'Amministrazione comunale è quello risultante dall'offerta economica presentata dalla
Soc. Ecosystem SpA con sede in Pomezia (RM), Via della Solforata km 10.750, così
come specificato nella Relazione di indagine, agli atti di ufficio, effettuata dal Comune
di Fonte Nuova.

VISTA
la Determina Dirigenziale n. 1305/2021 con cui veniva affidato alla Soc. Ecosystem
SpA il servizio di conferimento e recupero del RSU indifferenziato afferente al codice
CER 20.03.01 prodotto nel Comune di Fonte Nuova per il periodo dal 01/01/2022 al
31/12/2022.

RICHIAMATA
la determina Dirigenziale n. 1297/2022 con la quale:
- si è provveduto ad attivare apposita procedura a contrarre  al  fine  di affidare il
servizio di conferimento presso impianto autorizzato dei rifiuti urbani  non
differenziati,  codice  CER  20.03.01,  provenienti  dalla  raccolta differenziata dei
rifiuti sul territorio del Comune di Fonte Nuova, per la durata di n. 12 mesi, per un
importo a base di gara di € 385.920,00 compresi benefit oltre Iva di Legge;
- si è indetta la gara d'appalto mediante una procedura ristretta, ai sensi dell’art. 59,
comma  1  e  art.  61  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  previa  pubblicazione  di



Determina Dirigenziale N.1366/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

apposito  avviso  per  la  manifestazione  di  interesse  da  parte  degli  operatori
economici  in  possesso  dei  requisiti,  ai  fini  dell’affidamento  del  servizio  di
conferimento  presso  impianto  autorizzato  dei  rifiuti  urbani  non  differenziati,
codice  CER  20.03.01,  provenienti  dalla  raccolta  differenziata  dei  rifiuti  sul
territorio Comunale;
- si è provveduto ad assumere quale criterio di selezione l’aggiudicazione ai sensi
dell’art. 95, comma 4, lett. b), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., mediante il criterio del
minor prezzo, determinato mediante ribasso sull’importo a base di gara;

RITENUTO
che, nelle more dell'aggiudicazione definitiva della attivata procedura di gara, sia
necessario e imprescindibile dare continuità al servizio, al fine di garantire adeguati
standard di igiene ambientale ed in considerazione della natura obbligatoria del
servizio stesso;

ATTESO CHE
- In merito al  servizio  in  oggetto,  nelle  more  dell’espletamento  della  procedura
di affidamento  del  servizio  di  conferimento  rifiuti  -  rifiuto  urbano  indifferenziato
 EER 20.03.01  per  l’annualità  2023,  con nota prot. n. 44260 del 19/12/2022 il
Comune di Fonte Nuova ha inoltrato richiesta di disponibilità dal  01/01/2023  al
31/01/2023 dell’affidamento in essere di cui alla Determina Dirigenziale n. 1305 del
2021 e successive  integrazioni necessaria  a  dare  continuità  al  servizio,  a
salvaguardia  dell’igiene pubblica;
- con nota prot.n. 44439 del 21/12/2022 la Soc. Ecosystem SpA ha comunicato la
disponibilità alla prosecuzione del servizio di conferimento dei rifiuti urbani residui
cod. EER 200301 provenienti dal Comune di Fonte Nuova per il periodo 01.01.2023 –
31.01.2023;

ATTESO CHE il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’ANAC è CIG n. ZD63941627

VISTI:
- il D. Lgs 50/2006
- il D. Lgs 18 agosto 2000 n.267
- lo Statuto Comunale
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di affidare
dal 01/01/2023 al 31/01/2023 alla Soc. Ecosystem SpA con sede in Pomezia (RM),
Via della Solforata km 10.750, il servizio di conferimento e recupero del RSU
indifferenziato afferente al codice CER 20.03.01 prodotto nel Comune di Fonte
Nuova;



Determina Dirigenziale N.1366/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

2. di imputare e impegnare a favore della Soc. Ecosystem SpA la somma di €
35.376,00 oltre Iva per € 3.537,60 per l'importo complessivo di € 38.913,60 sul
cap. 0903.13.023 del Bilancio pluriennale 2023/2025 annualità 2023 imp. cont.
117 /2023, per il servizio di conferimento e recupero dei rifiuti urbani indifferenziati
prodotti nel comune di Fonte Nuova, considerando una produzione stimata mensile di
220 t;

3. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che
pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

4. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

5. di comunicare alla Soc. Ecosystem SpA dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero
dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa
fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

6. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura
finanziaria;

 Il DIRIGENTE

 Arch. Daniele Cardoli


